- 1 -

关于举行 2025 届毕业生学位授予仪式的通知

各学院、各有关部门、2025 届毕业生：

学校定于 6 月 19 日、20 日举行 2025 届毕业生学位授予仪式，为确保

仪式顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、时间与地点

2025 年 6 月 19—20 日（分四个单元），南湖校区体育馆

二、授予仪式具体安排

（一）优秀毕业生学位授予仪式

时间：6 月 19 日上午 9：40 开始（毕业典礼结束后进行）

（二）博士学位授予仪式

时间：6 月 19 日上午 11:00（优秀毕业生学位授予仪式结束后进行）

（三）硕士、学士学位授予仪式

时间：6月 19 日下午 14:00-17:00；6 月 20 日上午 8:30-12:00、下午

14:00-17:00

各学院具体时间及次序安排详见附件 1。

三、参与仪式学生

1.2025 年获博士、硕士、学士学位的全体毕业生。

2.2024 年未能参加学位授予仪式的部分往届毕业生。

四、组织方式

1.优秀毕业生学位授予仪式（第一单元）。优秀毕业生学位授予仪式（硕

士、学士）由全体学术校领导、研究生院院长、教务部部长、国家教学名

师分层次分批次授予学位（每批次学生 10 人），由校党委副书记李江涛主

持仪式。

2.博士学位授予仪式（第一单元）。博士生学位授予仪式由校学位评定

委员会主席、校长赵宏伟逐人授予学位，由副校长张吉雄主持仪式。

- 2 -

3.硕士、学士学位授予仪式。硕士、学士学位授予仪式由学术校领导、

学位评定分委会主席、学术院领导、导师代表等分学院分层次分批次授予

学位（每批次学生 10人），由学院领导主持仪式。

仪式分三个单元进行：

第二单元（19 日下午）：矿业、安全、信控、资源、化工、环测 6 个学

院，约 3100 人。

第三单元（20日上午）：力土、电气、能动、材物、计算机 5 个学院，

约 2600 人。

第四单元（20 日下午）：机电、数学、经管、公管、马院、外文、设计、

人文、体育、孙越崎 10个学院，约 3100 人。

五、仪式安排及流程

1.优秀毕业生学位授予仪式。授予仪式按照先硕士学位后学士学位的

授予顺序举行。参加人员请于毕业典礼时到南湖校区体育馆一层指定区域

按序就座（具体安排及要求由学院通知），具体流程见表 1。学位授予合影

后迅速离场。

表 1. 优秀毕业生学位授予仪式流程表

序号 具体事项

1
党委副书记李江涛宣读主持词：介绍授学位的学术校领导、学校部门领导、国家

级教学名师、优秀毕业生的基本情况，宣布学位授予仪式开始。

2
一般 10 人为 1个批次，学位获得者依排队顺序从主席台左侧登台就位到预定位

置，标准鞠躬并握手。

3 学术校领导、学校部门领导和国家级教学名师为学位获得者拨动流苏，颁发证书。

4 学位获得者转身，移步到照相预定位置，面向观众，合影。

5 主机位摄像师示意拍照结束手势后，学位获得者左转身离开，从主席台右侧出。

6 党委副书记李江涛宣布仪式结束。

2.博士学位授予仪式。参加仪式博士毕业生按规范着装， 9:40 前根据

要求到观摩区域按顺序就坐。由工作人员引导，由主席台左侧（面向主席

- 3 -

台，下同）依序排队，根据张吉雄副校长宣读名单（按照学位类别顺序）

依次登台接受学位授予（具体流程见表 2）。学位授予合影后迅速离场。

表 2.博士学位授予仪式流程表

序号 具体事项

1 副校长张吉雄宣读主持词，宣布仪式开始，宣读学位授予名单。

2 学位获得者依宣读顺序从主席台左侧登台口就位到预定位置，标准鞠躬并握手。

3 校长赵宏伟拨动流苏，颁发博士学位证书。

4 学位获得者转身，移步到照相预定位置，面向观众，与校长合影。

5 主机位摄像师示意拍照结束手势后，学位获得者左转身离开，从主席台右侧出。

6 副校长张吉雄宣布仪式结束。

3.硕士、学士学位授予仪式。授予仪式以学院为单位，各学院按照先

硕士学位后学士学位的授予顺序举行。具体时间安排及入场次序详见附件 1。

参加人员按照各学院硕士、学士学位授予仪式进场时间及次序安排，较进

场时间提前 30分钟到南湖校区体育馆一层东门台阶下集合，并根据要求由

学院工作人员引导，在指定观摩区域按序就座。具体流程见表 3。学位授予

合影后迅速离场。

表 3.硕士、学士学位授予仪式流程表

序号 具体事项

1
学院主持人宣读主持词：介绍授学位的学术校领导、学校部门领导、院领导、获

得学位人员的基本情况，宣布学位授予仪式开始。

2
一般 10 人为 1个批次，学位获得者依排队顺序从主席台左侧登台就位到预定位

置，标准鞠躬并握手。

3 校、院领导为学位获得者拨动流苏，颁发证书。

4 学位获得者转身，移步到照相预定位置，面向观众，合影。

5 主机位摄像师示意拍照结束手势后，学位获得者左转身离开，从主席台右侧出。

6 学院主持人宣布该学院学位授予仪式结束。

- 4 -

六、有关要求及其他事项

1．学位授予仪式是庄重严肃的典礼活动，所有参加仪式的获学位人员

都必须严格按照“学位服着装规范”着装，具体详见附件 2。

2．各学院应高度重视学位授予工作，并按规定时间派专人负责组织本

学院参加学位授予仪式人员到指定地点集合、等候，听从工作人员安排依

次进场，在指定位置就座。19日上午优秀毕业生学位授予仪式环节请各学

院院长在观礼区域观礼。

3.优秀毕业生学位授予仪式环节请各学院指派一名辅导员作为联络员，

专项负责本院优秀毕业生学位授予工作。请将“优秀毕业生学位授予联络

员信息表”（附件 8）于 13 日下班前发送至研究生院邮箱 cumtxwb@126.com。

4．各学院负责本单位获学位人员的资格审查、名单确定、学位授予仪

式的组织与纪律维护工作。

5．学校安排为博士学位获得者拍摄合影，照片由研究生院负责分发到

相关学院；硕士、学士学位获得者合影照片由相关学院在授予仪式结束后

联系研究生院综合办拷贝。

6．其他工作提醒：

（1）学院需准备硕士、学士学位授予仪式的导师服，为学生准备学位

服。

（2）学院需准备参加 2025 年 6月授予博士、硕士、学士学位人员名

单（含硕士、学士优秀毕业生名单）、PPT 及学位授予仪式主持词。

（3）对于 2024 年未能参加仪式，申请返校参加本次学位授予仪式的

毕业生，可凭电子校友卡入校参加学位授予仪式。

7. 材料上报：

（1）各学院请于 6 月 16 日下班前将确定参加博士、优秀毕业生学位

授予仪式人员名单（附件 5），确定参加优秀毕业生学位授予仪式名单 PPT

（附件 4-1），参加硕士、学士学位授予仪式名单 PPT（附件 4-2）及主持词

（电子版，附件 6）请把每个独立文件压缩为一个文件，并以“学院+学位

- 5 -

授予2025”命名发送至研究生院邮箱cumtxwb@126.com，联系电话：83590322，

83590308 联系人：张婷婷 杨莹莹。

（2）授予名单 PPT 研究生院统一拷贝至学位授予现场（PPT 名单一经

提交不再更改，请各学院务必提前确定好参加学位授予人员名单）。

附件：

1.各学院硕士、学士学位授予仪式进场次序安排

2.学位服着装规范

3.学位授予仪式主席台布局示意图及流程（硕士/学士）

4.参加 2025 届优秀毕业生、硕士、学士研究生学位授予仪式名单模版

（PPT）

5.参加博士、优秀毕业生学位授予仪式名单汇总表

6.硕士学士学位授予仪式主持词模板

7.参加硕士、学士学位授予仪式校院领导老师方案

8.优秀毕业生学位授予联络员信息表

党委办公室 校长办公室

研究生院

教务部

学生工作处

2025 年 6 月 12 日